
 

PORTARIA Nº 1476, de 02 de setembro de 2016. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM RELAÇÕES 

ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

RELAÇÕES ÉTICAS, GÊNERO E SOCIEDADE 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

110/2016, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/08/2016,  

  

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo para aluno especial 

ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade, com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, de 

acordo com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria Setorial de 

Cursos, Campus de Jequié, para efetivarem suas matrículas (pessoalmente ou por procuração com 

firma reconhecida), nos dias de 07 e 09 de setembro de 2016, apresentando a documentação 

exigida, observando o item 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente, de acordo com a respectiva 

disciplina. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1476/2016 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTICAS, 

GÊNERO E SOCIEDADE 

(EDITAL N° 110/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
Disciplina: Antropologia das populações Afro-brasileiras 

Docente: Marise de Santana e Eduardo Quintana 

CANDIDATO (A) 

ABIMAEL SILVA LIMA JÚNIOR 

ALEXSANDRA SOUZA LOPES 

ANTONIO LEONARDO REZENDE CRUZ 

BRUNO TAVARES SANTANA 

CAMILA RIBEIRO SANTANA 

CREUZA OLIVEIRA MORAES 

EDLÉA DA SILVA CASAES 

EDNEIDE ALVES NASCIMENTO PUTUMUJU 

ELAINE BRITO NUNES 

ESDRAS OLIVEIRA DE SOUZA 

EVELYN AMORIM SILVA 

FERNANDO DA SILVA ANDRADE 

GILMACIA INGRIND RODRIGUES DA SILVA 

JAMILE CARDOSO COSTA 

JEANE BORGES DOS SANTOS 

JELBER MANZOLI DOS ANJOS 

JOESLEI SANTOS ALVES 

LEONOR GORETE SOARES AZEVEDO SILVA 

MAIALA MARIA SOUZA 

REINALDO SANTOS SOUZA 

SORAYA MENDES RODRIGUES ADORNO 

TALES CARDOSO PITA 

UELITON SANTOS DE ANDRADE 

VALDILENE JESUS DE SOUZA 

VIVIANE SALES OLIVEIRA 

 

CANDIDATO SUPLENTE 
MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA 

 

Disciplina: Pensamento Racial Brasileiro com ênfase em questões indígenas. 

Docente: Danilo César Souza Pinto 

CANDIDATO (A) 

AISSI BRAGA DE OLIVEIRA 

ALINE GARCIA SANTOS 

ANA KAREN ALBUQUERQUE SOARES DE LIMA 

CAMILA SILVA DE OLIVEIRA 

DANIELLE DÓREA MEIRA 

DIANA BARRETO XAVIER 

ELAYNY LOPES COSTA 

ELIANA SILVA SANTOS 

FRANCIELEN MENEZES ROCHA 

JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS GOMES 

MÁRCIO GONÇALVES DOS SANTOS 

NÁGELA DE JESUS ALMEIDA 

SILVIA VIRGINIA SILVA MENDES 

VERÔNICA SILVA SANTOS 



Disciplina: Linguagens Visuais e Etnicidade das populações Afro-brasileiras 
Docente: Edson Dias Ferreira 

CANDIDATO (A) 
EMÍLIO NERY DE SOUZA NETO 

HUDSON CAUÊ DE ALMEIDA PINA 

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO REIS 

MARIVETE OLIVEIRA DE AQUINO 

THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA 

VICENTE DE PAULO SILVA SANTOS 

WERMERSON MEIRA SILVA 

 

Disciplina: Família, Gênero e Gerações 

Docente: Maria de Fátima Araújo Di Gregório 

CANDIDATO (A) 
ANA CARLA MOTA BASTOS 

ARIZLA NAJANE MATOS DE OLIVEIRA 

ARLETE LOBO REIS 

CONSTÂNCIA CASAES ALMEIDA 

ELZENI DAMASCENO DE SOUZA 

FABIANA SOARES DE ARAÚJO DA HORA 

GEÍZA SANTOS ARAÚJO 

GERONICE LIMA SANTOS 

IZABELLA CHRISTINE FERREIRA PIRES 

JULIA BORBA CAETITÉ ALGARRA 

LAÍS MELO ALMEIDA 

LEIDINEA SANTANA SANTOS 

MARIA TEREZA SOARES PEREIRA 

MICHELLI BRITTO DA SILVA 

MIRELLA SILVA CONCEIÇÃO 

NAIANA DE SOUZA FERREIRA 

NATIELLE XAVIER ROCHA CERQUEIRA 

PATRÍCIA SANTANA MACHADO 

PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 

PEDRO HENRIQUE LAGO PEIXOTO 

ROMÁRIO OLIVEIRA LOPES 

SOEMIA DE SANTANA 

TAIRINI SANTOS TEIXEIRA DE SOUSA 

VIRNNA ALINE BRANDÃO RAIC GOUVEIA 

 

Disciplina: Tópicos II 

Docente: Marcos Lopes de Souza 

CANDIDATO (A) 
ANDERSON MENDES CRUZ MELO 

KEILA DOS ANJOS MATOS SILVA 

LUCAS RIBEIRO NOVAES 

MARIA CRISTINA NASCIMENTO DE SOUZA 

VALÉRIA COSTA MENEZES 

VITÓRIA MARIA BRANDÃO 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
EXPEDITO JOSÉ JANUÁRIO JÚNIOR 1º Suplente 

RAIANA DA SILVA SANTOS 2º Suplente 

 


